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Siebente Änderung der Anlage 5.14 Tax Law – Steuerrecht (LL.M.) zur Rahmenprüfungsord-
nung für die fakultätsübergreifenden weiterbildenden Masterstudiengänge der Leuphana Uni-
versität Lüneburg  
Aufgrund von § 41 Abs. 1 Satz 2 Niedersächsisches Hochschulgesetz (NHG) in der Fassung vom 26. Februar 2007 
(Nds. GVBl. S. 69), zuletzt geändert durch Art. 12 des Gesetzes vom 14. Dezember 2023 (Nds. GVBl. Nr. S. 320), hat 
der Senat der Leuphana Universität Lüneburg am 22. Mai 2024 die folgende siebte Änderung der Anlage 5.14 Tax 
Law – Steuerrecht (LL.M.) 20. Mai 2015 (Leuphana Gazette Nr. 28/15 vom 02. Juli 2015), zuletzt geändert am 21. 
Juni 2023 (Leuphana Gazette Nr. 67/23 vom 17. Juli 2023), zur Rahmenprüfungsordnung für die fakultätsübergrei-
fenden weiterbildenden Masterstudiengänge der Leuphana Universität Lüneburg vom 13. Dezember 2017 
(Leuphana Gazette Nr. 03/18 vom 18. Januar 2018), zuletzt geändert am 19. Juni 2024 (Leuphana Gazette Nr. 87/24 
vom 16. Juli 2024), beschlossen. Das Präsidium hat diese Änderung gem. § 37 Abs. 1 Satz 3 Nr. 5 lit. b NHG am 29. 
Mai 2024 genehmigt. 
 
ABSCHNITT I 
Die Anlage 5.14 Tax Law – Steuerrecht (LL.M.) zur Rahmenprüfungsordnung für die fakultätsübergreifenden weiter-
bildenden Masterstudiengänge der Leuphana Universität Lüneburg wird wie folgt geändert: 
1. In § 4 Abs. 2-4 wird die Angabe „13“ durch „14“ ersetzt. 
2. In § 4 Abs. 2-4 wird die Angabe „sowie ein fachliches Modul mit einem Umfang von zehn CP“ gestrichen. 
3. Die Modultabelle wird wie folgt geändert: 

a) In der Zeile des Moduls F1 wird in der Spalte „Modul“ die Angabe „Jura – Grundlagen“ durch „Grundlagen 
der Rechtswissenschaften“ ersetzt. 

b) In der Zeile des Moduls F1 werden in der Spalte „Inhalt“ die Angaben „Grundlagen der Rechtswissenschaf-
ten, “ bzw. „Law basics“ neu eingefügt und „Grundzüge aller Steuerarten“ bzw. „basic principles of all tax 
types“ gestrichen. 

c) In der Zeile des Moduls F2 werden in der Spalte „Modul“ die Angaben „F2: Einkommenssteuerrecht – Grund-
lagen“ bzw. „Income Tax Law Basics“ durch „F2a: Grundlagen des Steuerrechts: Einkommenssteuer“ bzw. 
„Tax Law Basics: Income Tax“ ersetzt. 

d) In der Zeile des Moduls F2 werden in der Spalte „Inhalt“ die Angaben „inkl. Verfahrensrecht“ und „(Sonder-
ausgaben, außergewöhnliche Belastungen, Kinder im Steuerrecht, Besteuerung von Altersbezügen)“ bzw. 
„including procedural law“ und „(special expenses, extraordinary expenses, children and tax law and the 
taxation of pensions“ 

e) In der Zeile des Moduls F2 wird in der Spalte „Modulanforderungen“ die Angabe „180“ durch „120“ ersetzt. 
f) In der Zeile des Moduls F2 wird in der Spalte „CP“ die Angabe „10“ durch „5“ ersetzt. 
g) Nach der Zeile des Moduls F2 wird folgende Zeile neu eingefügt: 

 
 
 



Gazette 89/24 – 16. Juli 2024 

 

Grundlagen des Steuer-
rechts: Verfahrensrecht und 
Umsatzsteuer 
Modul F2b 
 
Tax Law-Basics: Procedural 
Law and Turnover Tax 

Grundzüge des Umsatzsteuer- und 
Verfahrensrechts 
 
 
 
Basics of turnover tax law and proce-
dural law 
 

1 1 Klausur (120 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung  
 
 

5  

 
h) In der Zeile des Moduls F3 werden in der Spalte „Inhalt“ nach „Controlling“ die Angabe „und Finanzierung“ 

bzw. nach „performance“ die Angabe „and management“ eingefügt. 
i) In der Zeile des Moduls F3 wird in der Spalte „Inhalt“ die Angabe „management accounting“ durch „finan-

cing“ ersetzt. 
j) In der Zeile des Moduls F5 werden in der Spalte „Inhalt“ die Angaben „inklusive Gewerbesteuer“ bzw. „in-

cluding trade tax“ gestrichen. 
k) In der Zeile des Moduls F7 werden in der Spalte „Modul“ die Angaben „und Grunderwerbsteuer“ bzw. „and 

Property Transfer Tax“ gestrichen. 
l) In der Zeile des Moduls F7 werden in der Spalte „Inhalt“ die Angaben „Grundzüge des Grunderwerbsteuer-

rechts,“ bzw. „and basic principles of land purchase tax“ gestrichen. 
m) In der Zeile des Moduls F8 werden in der Spalte „Inhalt“ nach „Realisationsprinzip etc.)“ die Angabe „Kapi-

taleinkünfte“ bzw. nach „realisation principle etc.)“ die Angabe „capital income“ eingefügt. 
n) In der Zeile des Moduls F9 werden in der Spalte „Inhalt“ nach „Kapitalgesellschaften“ die Angabe „, Gewer-

besteuer“ bzw. nach „profits for corporations,“ die Angabe „trade tax“ eingefügt. 
o) In der Zeile des Moduls F10 wird in der Spalte „Modul“ nach „Erbschaftssteuerrecht“ die Angabe „und“ 

eingefügt. 
p) In der Zeile des Moduls F 10 werden die Angaben „zusätzlich: Grunderwerbssteuer“ bzw. „plus: land purch-

ase tax“ angefügt. 
 
ABSCHNITT II 
Diese Änderung tritt nach ihrer hochschulöffentlichen Bekanntmachung im Amtlichen Mitteilungsblatt der Leuphana 
Universität Lüneburg (Leuphana Gazette) für Studierende mit Studienbeginn ab dem Sommersemester 2020 zum 
Sommersemester 2025 in Kraft. 
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Neubekanntmachung der Anlage 5.14 Tax Law – Steuerrecht zur Rahmenprüfungsordnung für 
die fakultätsübergreifenden weiterbildenden Masterstudiengänge der Leuphana Universität Lü-
neburg für Studierende mit Studienbeginn ab dem Sommersemester 2023 
Das Präsidium der Leuphana Universität Lüneburg gibt nachstehend den Wortlaut der Anlage 5.14 Tax Law – Steu-
errecht (LL.M.) vom 20. Mai 2015 (Leuphana Gazette Nr. 28/15 vom 02. Juli 2015) in der nunmehr geltenden Fas-
sung bekannt, unter Berücksichtigung der  
- ersten Änderung vom 18. November 2015 (Leuphana Gazette Nr. 05/16 vom 04. Januar 2016), der  
- zweiten Änderung vom 16. November 2016 (Leuphana Gazette Nr. 14/17 vom 25. Januar 2017), der  
- dritten Änderung vom 16. Mai 2019 (Leuphana Gazette Nr. 44/18 vom 23. August 2018), der  
- vierten Änderung vom 20. November 2019 (Leuphana Gazette Nr. 11/20 vom 16. Januar 2020), der 
- fünften Änderung vom 19. Mai 2021 (Leuphana Gazette Nr. 101/21 vom 21. Juli 2021), der 
- sechsten Änderung vom 21. Juni 2023 (Leuphana Gazette Nr. 67/23 vom 17. Juli 2023) und der 
- siebenten Änderung vom 22. Mai 2024 (Leuphana Gazette Nr. 89/24 vom 16. Juli 2024) 
zur Rahmenprüfungsordnung für die fakultätsübergreifenden weiterbildenden Masterstudiengänge der Leuphana 
Universität Lüneburg vom 13. Dezember 2017 (Leuphana Gazette Nr. 03/18 vom 18. Januar 2018), zuletzt geändert 
am 19. Juni 2024 (Leuphana Gazette Nr. 87/24 vom 16. Juli 2024). 
 
Die Regelungen der Rahmenprüfungsordnung für die fakultätsübergreifenden weiterbildenden Masterstudiengänge 
der Leuphana Professional School werden wie folgt ergänzt: 
 
Zu § 3: 
Ist die Masterprüfung bestanden, wird der Abschlussgrad „Master of Laws“ (LL.M.) vergeben. 
 
Zu § 4 Abs. 1 und 5:  
Die Regelstudienzeit für das berufsbegleitende Masterstudium beträgt 5 Semester. Der Workload umfasst 25 zu er-
bringende Arbeitsstunden je CP. 
 
Zu § 4 Abs. 2-4:  
Der Masterstudiengang Tax Law - Steuerrecht LL.M. umfasst 90 CP.  
Er besteht aus 14 fachlichen und einem Komplementärmodul (K3) gem. Anlage 6 Studiengangübergreifendes Kom-
plementärstudium zur RPO. Diese umfassen jeweils fünf CP. Die Erstellung der Masterarbeit erfolgt im Umfang von 
insgesamt 15 CP. Bestandteil der CP für die Masterarbeit ist die Teilnahme an dem Masterseminar. 
 
Aufbau und Inhalt der Module richten sich nach folgendem Studienplan: 
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Modultabelle Tax Law – Steuerrecht LL.M. (90 CP)  
Modul 
Modul 

Inhalt 
Content 

Semester 
Semester 
 

Modulanforderungen 
/ Prüfungsleistung 
Module requirements 
 

CP 
CP 

Kommentar 
Commentary 

Grundlagen der Rechtswis-
senschaften 
Modul F1 
 
 
Law Basics 

Grundlagen der Rechtswissenschaf-
ten, insbesondere Gesellschafts- und 
Handelsrecht und Grundzüge Erb-
recht 
 
Law Basics, focusing in particular on 
corporate and trade law and basic 
principles of inheritance law 
 

1 1 Klausur (120 Min.) 
oder  
1 mündliche Prüfung  
 

5  

Grundlagen des Steuer-
rechts: Einkommensteuer 
Modul F2a  
 
 
 
 
Tax Law-Basics: Income Tax 
 
 

Einführung in die Besteuerung. 
Grundsystematik der Ertrag-/Objekt- 
und Verkehrsteuern (leading case), 
Einkommensteuerrecht, insbeson-
dere Überschusseinkünfte und Lohn-
steuer und subjektives Nettoprinzip 
 
Introduction to taxation Fundamen-
tal principles of income tax/imper-
sonal taxes and transaction taxes 
(leading case) , income tax law; ar-
eas covered include surplus income 
and tax on wages/salaries and the 
principle of "subjective net income" 
or subjektives Nettoprinzip 
 

1 1 Klausur (120 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung  
 
 

5  

Grundlagen des Steuer-
rechts: Verfahrensrecht und 
Umsatzsteuer 
Modul F2b 
 
Tax Law-Basics: Procedural 
Law and Turnover Tax 

Grundzüge des Umsatzsteuer- und 
Verfahrensrechts 
 
 
 
Basics of turnover tax law and proce-
dural law 
 

1 1 Klausur (120 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung  
 
 

5  

Buchhaltung und BWL   
Modul F3 
 
 
 
 
 
 
Accounting and business ad-
ministration 
 

Die doppelte Buchführung als Grund-
lage für die Erstellung der Handelsbi-
lanz, die Handelsbilanz nach HGB 
und nach IFRS (IAS-Standards), Kos-
ten- und Leistungsrechnen (Grund-
züge), Controlling und Finanzierung 
(Grundzüge) 
 
Double-entry bookkeeping as a basis 
for preparing financial statements 
under commercial law; financial 
statements according to the HGB 
(German Commercial Code) and IFRS 
(IAS standards), cost and perfor-
mance and management accounting 
(basics) and financing (basics) 
 

1  1 Klausur (120 Min.) 
oder  
1 mündliche Prüfung 
 
 

5  
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Fortsetzung Modultabelle Tax Law – Steuerrecht LL.M. (90 CP)  
Modul 
Modul 

Inhalt 
Content 

Semester 
Semester 
 

Modulanforderungen 
/ Prüfungsleistung 
Module requirements 
 

CP 
CP 

Kommentar 
Commentary 

Ertragsteuerrecht I 
Modul F4 
 
 
Income Tax Law I 
 

Besteuerung der natürlichen Perso-
nen und Personengesellschaften, 
Gewinneinkünfte 
 
Taxiation of individuals and 
partnerships; profit income 
 

2 1 Klausur (120 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung  
 
 

5  
 
 
 
 
 
 

Bilanzsteuerrecht I 
Modul F5 
 
 
Tax Accounting Law I 
 
 

Steuerbilanz des Einzelunterneh-
mens und der Personengesellschaf-
ten 
 
Financial statements of individual 
companies and partnerships for tax 
purposes 
 

2 1 Klausur (120 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung 
 
 

5  

Verfahrensrecht 
Modul F6 
 
 
Procedural Law  

Steuerliches Verfahrensrecht, Abga-
benordnung, Grundlagen Verfas-
sungsrecht 
 
Procedural tax law, the German Fis-
cal Code [Abgabenordnung], consti-
tutional law basics 
 

2 1 Klausur (120 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung  
 
 

5  

Umsatzsteuerrecht 
Modul F7 
 
 
 
 
Turnover Tax Law  

Umsatzsteuerrecht mit den drei Ter-
ritorialsäulen (Inland / Gemein-
schaftsgebiet und Drittland), An-
hang: Sonstige Verkehrsteuern und 
Verbrauchssteuern (Überblick) 
 
Turnover tax law with the three terri-
torial aspects (Germany / Community 
and third country), ; plus: other taxes 
and duties in cross-border trade 
(overview) 
 

2 1 Klausur (120 Min.) 
oder 
 1 mündliche Prüfung 
 
 

5  

Ertragsteuerrecht II 
Modul F8 
 
 
 
 
Income Tax Law II 
 

Spezialthemen (Verluste, Rechts-
nachfolge, Realisationsprinzip usw.), 
Kapitaleinkünfte,   
vorweggenommene Erbfolge, Erbfall 
und Erbauseinandersetzung 
 
Focus on specific subjects (losses, 
legal succession, realisation princi-
ple etc.), capital income, anticipated 
inheritance, succession and the set-
tlement of estates 
 

3 1 Klausur (150 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung  
 
 
 

5  
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Fortsetzung Modultabelle Tax Law – Steuerrecht LL.M. (90 CP)  
Modul 
Modul 

Inhalt 
Content 

Semester 
Semester 
 

Modulanforderungen 
/ Prüfungsleistung 
Module requirements 
 

CP 
CP 

Kommentar 
Commentary 

Besteuerung der Kapitalge-
sellschaften inklusive Bi-
lanzsteuerrecht II  
Modul F9 
 
Taxing of Incorporated Com-
panies / Tax Accounting Law II 

Handelsbilanz, Steuerbilanz der Ka-
pitalgesellschaft inkl. Gewinnermitt-
lung der Kapitalgesellschaften, Ge-
werbesteuer 
 
Corporation financial statements 
prepared in accordance with (i) com-
mercial law and (ii) tax law including 
determination of profits for corpora-
tions, trade tax 
 

3 1 Klausur (150 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung 
 
  

5  

Erbschaftssteuerrecht und-
Bewertung 
Modul F10 
 
Inheritance tax law and valua-
tion 

Bewertungsgesetz, Erbschaftsteuer-
recht, zusätzlich:  Grunderwerbs-
steuer 
 
Bewertungsgesetz [Valuation Act] 
and inheritance tax law, plus: land 
purchase tax 
 

3 1 Klausur (150 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung 
 
 

5  

Internationales Steuerrecht 
Modul F11 
 
 
 
 
International Tax Law 

Internationales Steuerrecht, Vermei-
dung von Doppelbesteuerung, 
Grundzüge des Außensteuergeset-
zes, Anrechnung, Progressionsvorbe-
halt 
 
International tax law, avoidance of 
double taxation, German Foreign Tax 
Act basics, offsetting, exemption 
with progression 
 

3 1 Klausur (150 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung 
 
 

5  

Betriebliche Umstrukturie-
rung 
Modul F12 
 
 
Company Restructuring 

Umwandlungsgesetz, 
Umwandlungssteuergesetz und ver-
gleichbare Unternehmensänderun-
gen 
 
The German Transformation Act 
[Umwandlungsgesetz], the German 
Transformation Tax Act [Umwand-
lungssteuergesetz] and  
similar organizational changes 
 

4 1 Klausur (150 Min.)  
oder  
1 mündliche Prüfung 
 
 

5  

Doppelgesellschaften  
Modul F13 
 
Split Company 

Betriebsaufspaltung, GmbH & Co. 
KG, stille Gesellschaften 
 
Corporate restructuring for tax pur-
poses, GmbH & Co. KG, silent part-
nerships 
 

4 1 Klausur (150 Min.)  
oder 
1 mündliche Prüfung 
 
 

5  

Masterarbeit  
 
Master's dissertation 

Erstellung der Masterarbeit  
 
Master's dissertation 
 

4-5 1 Masterarbeit 15  
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Zu § 13 Abs. 5:  
Die Bearbeitungszeit der Masterarbeit beträgt für Studierende im berufsbegleitenden Teilzeitstudium 7 Monate. Auf 
begründeten Antrag kann die Bearbeitungszeit vom Prüfungsausschuss einmalig um bis zu vier Wochen verlängert 
werden. Die Masterarbeit soll 70 Seiten nicht überschreiten.  
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